
n. 5/A.A. del 21-01-2021                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 5/AA DEL 21-01-2021 

OGGETTO: Sostituzione sistema telefonico sede di Villongo. Impegno di 
spesa. CIG Z073050DA9 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di gennaio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
n. 1 del 02-01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
APPURATO che la sede di Villongo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi dispone di 
un sistema telefonico “Tenovis Flexy 3000”; 
CONSIDERATO CHE si è verificato un guasto probabilmente causato dal un’interruzione 
improvvisa dell’alimentazione e da un’analisi effettuata dai tecnici incaricati è stato rilevato che 
non è possibile la riparazione essendo un prodotto ormai fuori produzione e non supportato dal 
centro assistenza e risulta necessaria la sostituzione dell’intero sistema telefonico; 
EVIDENZIATO che tale impianto è in uso anche al Servizio di Guardie Ecologiche Volontarie 
della Comunità Montana per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali e che pertanto la 
spesa va suddivisa tra gli utilizzatori dell’impianto comprese le stesse Guardie Ecologiche 
Volontarie che hanno degli spazi dedicati; 
ATTESO che tale intervento riveste il carattere di priorità ed indifferibilità in quanto necessario 
per garantire continuità ed il regolare svolgimento dei Servizi;  
VISTA l’offerta relativa alla fornitura l’installazione e la programmazione e collaudo su rete 
esistente del nuovo sistema telefonico PANASONIC NS500 completo di n. 4 telefoni digitali 
PANASONIC DT543 per la sede di Villongo della Comunità Montana fornito dalla società 
TELEDAT sas con sede in Via Don S. Gelmi, 65 25050 Pian Camuno (BS) (c.f e p.iva 
02920460983), che ha presentato un preventivo, ns. prot. 16939 del 17.12.2020, per un totale 
di € 2.400,00 oltre IVA; 
PRESO ATTO che è necessario assumere impegno di spesa complessivo di € 2.928,00; 
RILEVATO CHE per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00, la stazione appaltante può operare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D.- Lgs 
50/2016; 
VISTO l’art.1, c.130, della L. 30 dicembre 2018, n.145 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” ha modificato l’art.1, c. 
450 della L. 27 dicembre 2006 n.296, consentendo la deroga al ricorso al mercato elettronico 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 5/A.A. del 21-01-2021                                                                                                                     2 

DATO ATTO che con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, ai sensi 
dell’art. 192 TUEL e del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la procedura d’aggiudicazione, con 
affidamento diretto, di interventi urgenti per la sostituzione dell’intero sistema telefonico in uso 
presso la sede di Villongo della Comunità Montana, contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono le seguenti:  
a) fine che il contratto si intende di perseguire: sostituzione dell’intero sistema telefonico 

esistente presso la sede di Villongo della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi per 
garantire lo svolgimento di attività istituzionale;  

b) oggetto del contratto: fornitura, installazione e programmazione e collaudo su rete esistente 
del nuovo sistema telefonico PANASONIC NS500 completo di n. 4 telefoni digitali 
PANASONIC DT543;  

c) forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con reciproco 
scambio di impegni;  

d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A) del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 
del 13 agosto 2010. il Codice Identificativo di Gara (CIG): Z073050DA9; 
RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 2.980,00 comprensivo di 
ogni onere di legge, per € 1.103,90 sul servizio dedicato alle Guardie Ecologiche Volontarie, per 
€ 1.824,10 sui servizi generali della Comunità Montana, a favore della società TELEDAT sas, 
imputando l'importo al bilancio triennale 2021/2023, secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata di cui al D.L.gs n.118/2011, come segue: 

Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla società TELEDAT sas con sede in Via Don S. Gelmi, 65 25050 Pian Camuno 
(BS) (c.f e p.iva 02920460983) la fornitura, l’installazione e la programmazione e collaudo 
su rete esistente del nuovo sistema telefonico PANASONIC NS500 completo di n. 4 telefoni 
digitali PANASONIC DT543, per l’importo di € 2.400,00 oltre IVA come da preventivo 
acquisito al protocollo n.16939 del 17.12.2020; 

3. di impegnare la spesa complessiva di € 2.928,00, comprensiva di ogni onere di legge, 
imputandola al bilancio di previsione 2021, per € 1.103,90 sul servizio dedicato alle Guardie 
Ecologiche Volontarie, per € 1.824,10 sui servizi generali della Comunità Montana, secondo 
il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs n.118/2011, come segue: 

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice 
Identificativo di Gara – CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
all'affidamento in oggetto è Z073050DA9 e l'affidatario dovrà provvederà ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio economico finanziario per la 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

01.06 1 06 200220 U.2.02.01.07.004 2021 € 1.824,10 

09.02 9 02 200520 U.2.02.01.07.004 2021 € 1.103,90 

Missione/ 

Programma 

Titolo Macro 

aggregato 

Capitolo Piano dei conti 

D.lgs 118/2011 

Anno Importo 

01.06 1 06 200220 U.2.02.01.07.004 2021 € 1.824,10 

09.02 9 02 200520 U.2.02.01.07.004 2021 € 1.103,90 



n. 5/A.A. del 21-01-2021                                                                                                                     3 

registrazione dell’impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con decreto nel 
rispetto del vigente statuto; 

7. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 21-01-2021 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-01-2021 al 12-02-2021 
 
Lì 28-01-2021 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


